-1-

令和５年第３回東近江市教育委員会（臨時会）会議録

日 時 令和５年４月３日（月） 午後０時 15分 開会

場 所 てんびんの里文化学習センター 多目的研修室

出席者

教育長          藤田 善久    教育長職務代理者        山本 一博

教育委員          篠原 玲子   教育委員            沖田 行司

教育部長          沢田 美亮   教育部次長                 中西美智代

管理監(学校教育担当)    栗田 一路   教育総務課長          池元 貴之

事務局(教育総務課長補佐)  小辰あつ子

    以上 ９名

     開会

教育長

教育総務課長

教育長

委員の皆様には赴任式に引き続き臨時会に御出席いただき、ありがとうございます。

ただ今から、令和５年第３回教育委員会臨時会を始めさせていただきます。

３月 24日付けで沖田委員が教育委員に再任され、また４月１日付けで教育委員会事務局

の人事異動がございました。

本日は新たなメンバーでの最初の教育委員会となりますので、よろしくお願いします。

なお、今回の会議録署名委員は、「篠原委員」と「山本委員」を指名させていただきます

ので、よろしくお願いします。

それでは次第に従いまして「１議案」について、「議案第 11号 令和５年度東近江市教

育行政基本方針について」、担当から説明をお願いします。

 教育総務課の池元です。私からは「議案第 11号 令和５年度東近江市教育行政基本方針

について」説明いたします。先日第３回教育委員定例会において、今年度の教育行政基本

新案をお渡しし、内容について御意見等あれば３月 29日までに御連絡いただくようお伝え

しておりました。委員の皆様からは特に御意見等なかったことを御報告いたします。

 なお、資料について一部修正をしましたのでお伝えいたします。

 資料の 18ページ、事業№９の就学援助事業につきまして、令和年度は１就学援助費の給

付を学校教育課、２奨学金及び医学奨学金の貸付を教育総務課が担当しておりましたが、

令和５年度からは両事業とも学校教育課が担当となります。

 また、事業№74の第 79回国民スポーツ大会及び第 24回全国障碍者スポーツ大会に向け

ての準備につきまして、令和４年度は事業の方向性を新規としておりましたが、令和５年

度は拡大としております。

 前回委員から御質問のあった、事業の方向性が拡大となった事業の理由につきましては、

あらためて整理し資料として示させていただきます。

 説明は以上です。

 この件につきまして、御質問等はございませんか。

-2-

各委員

教育長

各委員

教育長

教育総務課長

教育長

各委員

教育長

管理監（学校

教育担当）

教育長

各委員

管理監（学校

教育担当）

教育長

各委員

教育長

事務局

教育長

各委員

 （特になし）

それでは、「議案第 11号」につきまして御承認いただけますでしょうか。

 （承認）

 それでは、「議案 11号 令和５年度東近江市教育行政基本方針について」は原案どおり

承認といたします。

 続きまして、「２報告事項」に移ります。「教育委員会事務局職員の人事異動の概要に

ついて」、担当から説明をお願いします。

 （教育委員会事務局職員の人事異動の概要について説明）

 この件につきまして、御質問等ございませんか。

 （特になし）

 続きまして、「一般教職員の人事異動の概要について」、担当から説明をお願いします。

 （一般教職員の人事異動の概要について説明）

 この件につきまして、御質問等ございませんか。

 （専科指導加配、特別支援教育支援員、教科指導支援員について質問あり）

 （委員の質問に対し回答、説明）

 報告事項は以上です。全体を通して、御意見、御質問等ございませんか。

 （特になし）

その他としまして、当面の日程について事務局から連絡があります。

（当面の日程について説明）

当面の日程について、御質問等ございませんか。

（特になし）

-3-

教育長

以上をもちまして、令和５年第３回教育委員会臨時会を終了させていただきます。

本日は長時間にわたり大変お疲れ様でした。

会議終了   午後０時 50分

   会議録署名委員

                  会議録署名委員

                  教 育 長